令和７年 7 ⽉吉⽇
（⼀社）電気加⼯学会 会員各位

（⼀社）電気加⼯学会会⻑  武沢 英樹

第２４５回電気加⼯研究会のご案内

前略、下記の通り第２４５回電気加⼯研究会を対⾯・オンラインのハイブリッドで開催いたしま
す。是⾮ご出席下さいますようご案内申し上げます。草々

記
1. ⽇ 時：

 令和７年８⽉６⽇ (⽔) １３：３０〜１７：００

2. 場 所：
 名古屋⼯業⼤学 ３号館２階０３２３教室，オンライン（Teams）
3. 参加費：

会員、学⽣、関連学会会員：無料  ⾮会員： \5,000-
交流会：\1,000-

4. プログラム：
  【学⽣研究発表】

13:30〜13:50 「CFRPのワイヤ放電加⼯における内部損傷発⽣位置の通電加熱実験に
よる考察」

 ○岡⽥昂⼤，早川伸哉，⽷⿂川⽂広（名古屋⼯業⼤学）
13:50〜14:10 「インクリメンタル成形におけるねじれ現象に関する考察」
 ○池上雄基，⽥中繁⼀（静岡⼤学）
14:10〜14:30 「選択的レーザー溶融法によるアルミニウム合⾦製部品の⼨法精度，

内部応⼒および機械的性質の評価」
 ○⽔⾕浩平，早川邦夫（静岡⼤学）

14:30〜14:40 休 憩
【⼀般講演】
14:40〜15:10 「⾦属３Dプリンタを活⽤した公設試のものづくり⽀援」
 ○植松俊明，望⽉智⽂、⼤澤洋⽂、⽥光伸也、菅野尚⼦（静岡県⼯業技術

研究所 浜松⼯業技術⽀援センター）
15:10〜15:40 「⾦型メーカーによるAM技術活⽤事例」
 ○松岡寛⾼（⽇本⾦型⼯業会中部⽀部⻑，七宝⾦型⼯業）
15:40〜15:50 休 憩
15:50〜16:20 「電気化学分野における装置の紹介と微粒⼦ピーニングを⽤いためっき処理」
 ○⾳⽻伸哉（中央製作所）
16:20〜16:50 「電気加⼯におけるソフトウェア活⽤の進展  〜CAD/CAMソフトウェアが

⽀える現場⼒〜」
 ○⼩林浩敦（三菱電機ソフトウエア）
17:00〜19:00 交流会（⽣協⾷堂）

発表順などに変更が⽣じる場合があります．学会ホームページに最新情報を掲載しますのでご確認くださ
い．http://www.jseme.or.jp/

連絡先：酒井  克彦（東海⽀部幹事，静岡⼤学）
 Tel: 053-478-1037 FAX: 053-478-1044

E-mail: sakai.katsuhiko@shizuoka.ac.jp